
 
 

04.01.04 SERVIZIO PROVVEDITORATO 

DETERMINAZIONE PROT. N. 6965/I.4.3 - REP. N. 345 DEL 2 MARZO 2015 

________ 

Oggetto: Procedura aperta informatizzata n. rfq_303961 - Noleggio di apparecchiature 

multifunzione e stampanti a basso impatto ambientale, dei servizi connessi e 

opzionali e per la gestione in service del flusso documentale, manutenzione 

di apparecchiature di proprietà dell’Amministrazione e fornitura di materiali 

di consumo - CIG 5802352C55. Aggiudicazione in favore del RTI Olidata 

S.p.A. – Copier Service. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 

Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di 

organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 

n. 40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della 

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture” con il quale è stata recepita tra le altre la direttiva 2004/18/CE; 

VISTA  la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 (Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna); 



 

 

 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007 n. 5, “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di 

lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 2004/18/CE del 31 marzo 

2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell'appalto”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del 

D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA la legge regionale 21 gennaio 2014, n. 7, concernente “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 

2014)”; 

VISTA la legge regionale 21 gennaio 2014, n. 8, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 

per l’anno 2014 e Bilancio pluriennale per gli anni 2014 – 2016”; 

VISTA la L.R. 12 gennaio 2015, n. 2, concernente "Autorizzazione all’esercizio provvisorio 

del bilancio della Regione per l’anno 2015"; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n. 2265/23 del 3 febbraio 2012 con il quale sono state conferite le funzioni di 

Direttore del Servizio Provveditorato – Direzione generale enti locali e finanze 

dell’Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica alla Dott.ssa Cinzia Lilliu; 

RICHIAMATA la propria determinazione prot. n. 22192 - Rep. n. 1263 del 10 giugno 2014, con la 

quale è stata indetta una procedura di gara aperta, telematica, aggregata per il 

noleggio di apparecchiature multifunzione e stampanti a basso impatto ambientale, 

dei servizi connessi e opzionali e per la gestione in service del flusso documentale, 

manutenzione di apparecchiature di proprietà dell’amministrazione e fornitura di 

materiali di consumo, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006 e art. 283 del D.P.R. 

207/2010; 

CONSIDERATO che in data 22 luglio 2014 alle ore 13.00 è scaduto il termine per la presentazione 

delle offerte; 

RILEVATO che alla data della suddetta scadenza sono state inserite sul sistema 

SardegnaCAT complessivamente n. 2 offerte, secondo le modalità previste dal 

disciplinare di gara; 

VISTA la determinazione prot. n. 28669, Rep. n. 1763 del 24 luglio 2014 con la quale è 

stata nominata la commissione giudicatrice; 

http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000213470
http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000213470


 

 

 

VISTI i verbali di verifica ex art. 48 del D.Lgs. 163/2006, redatti in data 3 e 15 ottobre 

2014 dal quale si deduce che le due società concorrenti hanno correttamente 

comprovato il possesso dei requisiti di capacità economico finanziaria, richiesti dal 

disciplinare di gara; 

VISTI i verbali della commissione giudicatrice di seguito elencati: 

1. Verbale n. 1_seduta pubblica 28 luglio 2014 

2. Verbale n. 2_seduta pubblica 16 ottobre 2014 

3. Verbale n. 3_seduta riservata 23 ottobre 2014 

4. Verbale n. 4_seduta riservata 27 ottobre 2014 

5. Verbale n. 5_seduta riservata 3 novembre 2014 

6. Verbale n. 6_seduta riservata 10 novembre 2014 

7. Verbale n. 7_seduta riservata 17 novembre 2014 

8. Verbale n. 8_seduta riservata 24 novembre 2014 

9. Allegati A e B verbali commissione tecnica 

10. Verbale n. 9_seduta pubblica 1 dicembre 2014 

11. Allegato 1 - Seduta pubblica del 1 dicembre 2014 - Riepilogo offerte 

economiche. 

PRESO ATTO che dal verbale n. 9 del 1 dicembre 2014, relativo alla seduta pubblica di apertura 

delle offerte economiche, si evince che l’offerta economicamente più vantaggiosa 

per l’Amministrazione è quella presentata dal RTI costituendo Olidata S.p.A. 

(mandataria) – Copier Service (mandante); 

RILEVATO che l’offerta presentata dal suddetto RTI debba essere sottoposta al procedimento 

di verifica di cui all’articolo 88 del D.Lgs. n. 163/2006, per avere ottenuto in sede di 

valutazione sia per l’offerta tecnica che per l’offerta economica un punteggio 

superiore ai 4/5 del punteggio massimo assegnabile; 

VISTA la propria determinazione prot. n. 903, Rep. n. 15 del 14 gennaio 2015, con la 

quale è stata nominata la commissione di verifica dell’anomalia dell’offerta; 



 

 

 

VISTI i verbali della commissione di cui sopra, datati 19 gennaio, 4 e 24 febbraio 2015, 

dai quali si evince la congruità dell’offerta oggetto di valutazione; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’approvazione dei verbali della commissione 

giudicatrice e della commissione per la verifica dell’anomalia dell’offerta sopra 

elencati; 

VISTO il verbale redatto dal Responsabile del procedimento in data 24 febbraio 2015, dal 

quale si evince che, a seguito della verifiche effettuate sull’attribuzione dei 

punteggi da parte della commissione giudicatrice, non è stato assegnato il 

punteggio all’offerta della società Faticoni S.p.A., relativamente alla voce “5.1 

Soluzione costituita da un singolo applicativo software”; 

RITENUTO di dover provvedere a rettificare la tabella di attribuzione dei punteggi e procedere 

conseguentemente alla riparametrazione dei valori; 

DATO ATTO che la riparametrazione suddetta non comporta la variazione del risultato finale cui 

è pervenuto la commissione giudicatrice; 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di dover disporre l’aggiudicazione 

definitiva in favore del RTI costituendo Olidata S.p.A. – Copier service; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006, l’aggiudicazione 

definitiva diventa efficace una volta espletate le verifiche del possesso, da parte 

del concorrente aggiudicatario, dei requisiti prescritti; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa 

1) Di approvare i verbali della commissione giudicatrice di seguito elencati: 

1. Verbale n. 1_seduta pubblica 28 luglio 2014; 

2. Verbale n. 2_seduta pubblica 16 ottobre 2014; 

3. Verbale n. 3_seduta riservata 23 ottobre 2014; 

4. Verbale n. 4_seduta riservata 27 ottobre 2014; 

5. Verbale n. 5_seduta riservata 3 novembre 2014; 



 

 

 

6. Verbale n. 6_seduta riservata 10 novembre 2014; 

7. Verbale n. 7_seduta riservata 17 novembre 2014; 

8. Verbale n. 8_seduta riservata 24 novembre 2014; 

9. Allegati A e B verbali commissione tecnica; 

10. Verbale n. 9_seduta pubblica 1 dicembre 2014; 

11. Allegato 1 - Seduta pubblica del 1 dicembre 2014 - Riepilogo offerte economiche. 

2) Di approvare i verbali della commissione per la verifica dell’anomalia dell’offerta di seguito 

elencati: 

1. Verbale n. 1 del 19 gennaio 2015; 

2. Verbale n. 2 del 4 febbraio 2015; 

3. Verbale n. 3 del 24 febbraio 2015. 

3) Di approvare il proprio verbale redatto in data in data 24 febbraio 2015, con il quale si da atto 

della riparametrazione del punteggio in seguito alla mancata attribuzione di un punto all’offerta 

della società Faticoni S.p.A., relativamente alla voce “5.1 Soluzione costituita da un singolo 

applicativo software”. 

4) Di disporre l’aggiudicazione definitiva della procedura di gara aperta, telematica, aggregata 

per il noleggio di apparecchiature multifunzione e stampanti a basso impatto ambientale, dei 

servizi connessi e opzionali e per la gestione in service del flusso documentale, manutenzione 

di apparecchiature di proprietà dell’amministrazione e fornitura di materiali di consumo, in 

favore del RTI costituendo Olidata S.p.A. – Copier service, per un importo complessivo pari a 

€ 4.322527,60. 

5) Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 79, comma 5, del 

D.Lgs. 163/2006. 

6) Di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace una volta espletate positivamente 

le verifiche di cui all’art. 11, comma 8 del D.Lgs. 163/2006. 

7) Di dare pubblicità dell’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto, ai sensi dell’art. 65 del 

D.Lgs. 163/2006, provvedendo alla pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato su: 



 

 

 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Bollettino 

della Regione Autonoma della Sardegna, sito internet istituzionale della Regione Sardegna, 

due quotidiani a rilevanza nazionale e due quotidiani a rilevanza locale. 

8) Di comunicare che avverso la presente determinazione potrà essere proposto ricorso al TAR 

Sardegna nel termine di 30 giorni decorrenti dalla comunicazione della medesima. 

 


